## Universitätsbibliothek Paderborn

**Nuclevs Coppensteinivs Conceptvvm Prædicabilivm In  
Dominicas Festaqve omnia per Annum**

**Coppenstein, Johann Andreas**

**Mogvntiæ, 1624**

Dominica XIII. Post Trinitatem. Homo quidam descendebat ab Ierusalem in Iericho, & incidit in latrones. Lucæ 10.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51556](#)

sunt; at extra hoc, grauant. Nam homo viuus in fundo iacens oceani, huius pondus non sentit: at in sicca iacens sub vase aqua pleno, pondere opprimitur: Sic iacens in voluntate peccati, & peccandi, leue ducit, aut nihil peccatum: at ex eo extractus voluntatis male oceano, tum gravitatem sentire peccati incipit, ac dolet. David Psal. 37. Sicut onus graue, grauata sunt super me. Et mox Afflictus, & humiliatus sum nimis, & rugiebam agemitu cordis mei. Ideo & Iesu singemuit.

IV. Denique miserum personauit, ac tantum non beauit. Hic fructus alienæ fidei & charitatis adducentium ipsum. Sic Matth. 8. Viuæ Centurionis fidei donatus est seruus eius: Sic filia matri Chanaanæ: Sic S. Stephani precibus Paulus: Sic Monicæ S. Augusti. Qui de illo, serm. 2. & 4. de S. Steph. Nisi Stephanus orasset; Ecclesia Paulum non haberet. Deque Augustino Ambrosius Monicæ ait: Impossibile est, ut filius tantarum lachrymarum pereat. Quare impletum Isa. 35. Tunc aperietur oculi cœcorum; & aures surdorum patrebunt. Et Sap. 10. Sapientia aperuit os mutorum, & linguas infanticum fecit disertas. Itaque bene omnia fecit.

### DOMINICA XIII. POST TRINITATEM.

*Homo quidam descendebat ab Ierusalem in Iericho, & incidit in latrones. Lucæ 10.*

David, 1. Reg. 30. in procinctu persequendi incendiarios urbis Siceleg, reliquum ab fugientibus in via seruum ægrum Aegyptium benigne suscepit, ac fouit: Ita præsens Samaritanus.

Circa quod nos

- I. Degratia iustificante.
- II. De politici multis, sed rerum salutis ignariis.

- III. In genere scientie virtutem esse.
- IV. De dilectione Dei ex toto corde.
- V. De lapsio in latrones.
- VI. De Sacerdote, & Samaritano.

### PARS I.

Degratia iustificante.

I. Fides, & Theologia docet apud D. Th. *Sine gratia* 1. 2. q. 111. a. 9. Et 2. Sent. dist. 28. a. 8. Nil *operis non* posse hominem operari boni, quod coe- *uent merito sit dignum, ni gratia Dei adiuuetur.* *toria.*

1. Nam Arist. 3. de anima, ait: *In omnium rerum natura semper est aliquid, quod potest facere omnia illius genera.* 2. Ostendit exemplo, 1. Meta. & 7. Phys. Nam in mouentibus & motis non est processus in infinitum, sed necesse est venire ad aliquem motorem primum. Ita bonas actiones necesse est à Primo Agenete deriuari.

3. Nam, vt ait Plato in Timæo: *Omne esse est à primo Esse, vt omne verum est à primo Vero; sic omne bonum est à primo Bono.* 4. Clarissime Arist. 1. Polit. *Sine Deo nihil est possibile.* 5. 2. Cor. 3. *Nō sumus sufficientes cogitare aliquid à nobis: sed omnis sufficientia nostra ex Deo est.* 6. Ioan. 15. *Sine me nihil potestis facere.*

II. Rursus. D. Th. 1. 2. q. 109. a. 7. Existens *non potest* in peccato mortali emergere sine speciali *per se resur* Dei gratia non potest. 1. S. Anselmi vox *gere.* est. *Homo seipso in puto dare: sed non educere potest.* 2. Hinc de peccatore Proverb. 23. Eris, sicut dormiens in medio mari, & quasi sopitus gubernator amissio clavus. 3. Ionas huius figuram dicti fert facto. 4. Augustini vox est. *Homo sibi vitam eripere potest, sed non reddere.* Ita peccator homo per malitiam occidit animam suam. Sap. 16. At dein Psal. 77. *est spiritus vadens, & non reuertens.*

III. Chrysostomus intentia est: Homo *Est mancipatus* per peccatum se obligat Satanæ *vt dominus Se-* mino, *mancipium.* Vt, qui elegerunt Re- *tana.* gem; Regem pati debent eundem: At Sa- tan, Job. 41. *Ipse est Rex super omnes filios su- perbie: quem libere peccantes, libere eli-* gunt

Dd 3 gunt

gunt: ac proin pati debent obnoxij: ni  
Deus eripiat: 2. Jacob cum filijs, tempore  
penuria, in Aegyptum commigravit, vt  
biennij, vel triennij tempus isthic mora-  
rentur. Sed contigit patrem extingui;  
durare sterilitatem; mori Patriarchas;  
morari inibi posteros annis 400. redigi-  
que in seruitutem. Dum eos Deus educe-  
ret in manu forti, & brachio excenso. I-  
dem euenit pertractis in peccatum.

Miraculo-  
se emanci-  
patur.

3. Vnde nemo exit; nisi miraculo edu-  
ctus. Nam vt Aug lib. de lib. arbit. Maius est  
opus peccatoris iustificatio, quam mundi  
creatio. 4. Ratio Arist. in Postpræd. ait: A  
priuatione ad habitum impossibilis est regressus  
per naturam. Ut, amissi visus nulla est re-  
cuperatio naturaliter. At peccatum ex-  
cæcat animam. Sap. 2. Excauit eos malitia  
eorum. Quare ad lumen gratiæ non datur  
regressus naturaliter. Vt hic lapsus in la-  
trones, perisset, ni Deus ipsum seruasset.

## P A R S II.

Depoliticus multiscius; sed rerum salutis  
ignarus.

Sunt oculi-  
sta.  
2. Adami-  
ta.

3. Bestia.

4. Achito-  
pheliani.

I. Ecce Legisperitus: a dignus sui, & coe-  
li, & vitæ. 1. Similis oculo, qui videt  
omnia, se vnum non. 2. Similis Adæ; qui  
Doctor creatus creatis reb. omnibus no-  
mina dare sciuit, apta naturæ cuiusque,  
at sibi vni non: se vel nudū esse nesciebat.  
Tales hodie multi scioli; at suorum ne-  
scij, atque salutis, rerumque conscientiæ.  
3. Sæpe est hisce vt quisque talium dicere  
queat Ps. 21. Ut iumentum factus sum apud te  
in spiritualibus & ego semper tecum in regé-  
dis subditis, regno, rep. &c. Ita politici  
sunt, terrena sapiunt, atqui, vt 1. Cor. 2. Ani-  
malis homo non percipit ea, quæ Dei sunt: sic ipsi.

4. An non, 2. Reg. 16. 17. consilium Achito-  
phel, quasi si quis consideret Deum? In rebus  
tamen animæ bruto erat brutior; vt de-  
speratus se ex laqueo suspenderet. Tales  
aquilæ, ac lynxes in saecularibus multi;  
talpæ in spiritualibus. Quia sunt, qualis Ps.

48. Homo, cum in honore gratiæ esset, non in-  
tellexit: sed floccipendit, & excidit: Et id-  
eo comparatus est iumentis insipientibus, & si-  
milis factus est illis.

5. Et idem illis, quod euenit Davidi, 5. Cxxii.  
Ps. 37. Dereliquit me virtus mea: & lumen o-  
culorum meorum, in politicis acutum, non  
est mecum in spiritualibus. Quid? Vicerat  
Goliathum, Philistæos, hostiles exerci-  
tus, leones, vrsos, &c. & vt Deo seruat,  
dereliquerit eum virtus, & lumen oculorum? Ita  
coœcuit hic Doctor, Domine, quid faciendo,  
vitam, &c. Indoœte Doctor, alios docere  
potes, te ipsum non potes.

6. Ita Rex Syriae dixit Naamani, 4. Reg. 5.  
Vade & mittam literas ad Regem Israel, &c.  
quibus eum commendabat, vt iuuaretur,  
quo à lepra mundaretur: & mundatus  
est ab irraue lepra: Rex autem sibi  
ipsi non sapuit ad salutem animæ simile.  
Similes Syriae Reges multi, dirigunt a-  
lios bene: se negligunt, vel euertunt. Ps.  
49. Peccatori autem dixit Deus: quare tu enar-  
ras iustitias meas, & assumis testamentum me-  
um per ostium? Tu vero odisti disciplinam, &  
proiecisti sermones meos retrorsum.

7. Sunt ut arcæ fabri, qui ipsi diluendo 7. Arcæ  
periere, cum Noacho ac filiis arca saluti bri-  
effet. Gen. 6.

8. Eiusdem metuens Apostolus ait: Ti. 8. Reprob-  
meo, ne, cum aliis predicauerim. ipse reprobus  
officiar. 1. Cor. 9.

II. Sed esto, sint qui sciant alia, at ne-  
sciant spiritualia: sapientaliis ac consulât,  
non sibi. Verum, esse doctos, & eos etiam  
noxiros aliis, hoc vero intolerabile.

1. Inquirunt, vt Herodes, de Christo  
nato: Scripturas euoluunt, non vt Deum  
colant, sed impietatem suam stabiliant.

2. Produxit Deus, Genes. 2. lignum vite 10. Ligna  
in medio paradisi, lignumque scientia boni &  
mali. Talia sunt iifti ligna, at in fructifera:  
sæpius noxia. 3. Similes seruo, Matth. 11. Seruji  
25. qui talentum abscondit in fudario; quam  
fibi

fibi inutilis, damnosus Domino per solam cessationem: Quid si etiam aduersus ipsum vsus talento fuisset? id quod peccatoribus commune est, proprium ac perpetuum.

<sup>11. Afrorū</sup> 4. Vt astra, et si facta ad bonas influen-  
tias, saepet tamen pestilentes producunt in fluxus, secundarum interuentu causarum: Ita docti, qui, Dan. 2. comparantur splendori firmamenti, & stellis. 5. Sunt etiam ager ille consitus semine bono: zizania tamen plenus.